ATA Nº 58/2019 – Terceira Sessão Ordinária do mês de novembro do sexto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
19 de novembro de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hrs19min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob
a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador André Caixeta para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Dando seguimento, o Senhor Presidente solicitou ao
Coordenador Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das
correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida
e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando seguimento a sessão, Senhor
Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Mírian Lustosa para proceder
a leitura das matérias constante no Expediente: PROJETO DE LEI Nº 055 DE
05.11.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Fixa valor mínimo para o
ajuizamento da execução fiscal objetivando a cobrança de dívida ativa da fazenda
pública municipal e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 056 DE 08.11.2019.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Desafeta da destinação de área verde parte do
imóvel matriculado sob o Nº R-1/18.794 para regularização de rua e dá outras
providências. PROJETO DE LEI Nº 057 DE 08.11.2019. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a conceder o direito real de uso de bem imóvel
municipal ao Esporte Clube Castelo. PROJETO DE LEI Nº 058 DE 08.11.2019. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre desafetação do bem público, Avenida
Francisco Orellana e dá outras providências. Os projetos lidos foram encaminhados as
comissões competentes para darem seus devidos pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS
Nº030/2019, de 14.10.2019. PROPONENTE: Vereadores Cláudio do Trevo – PSB,
Ivanilson Marinho – MDB e César da Farmácia - DEM. PROPOSTO: Eurípedes
Fernandes Cunha. ASSUNTO: Pelo excelente trabalho desenvolvido a frente da
Secretaria Municipal de Educação. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº032/2019, de
12.11.2019. PROPONENTE: Vereadores Ataíde Leiteiro – PPS, Eduardo Fortes – PSDB e
Jair Souza - MDB. PROPOSTO:  Gleydson Nato. ASSUNTO: Pelos serviços prestados a
nossa cidade diante da Assembleia Legislativa, como a implantação da Patrulha Maria
da Penha e Companhia de Operações e Divisas. REQUERIMENTO N° 072/2019, de
02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Juventude e Esporte. ASSUNTO: Solicita a construção de um
campo de futebol no Setor João Lisboa da Cruz em Gurupi. REQUERIMENTO N°
258/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a construção de
praça municipal e academia de saúde para a terceira idade no Setor São Jorge que vai
atender os bairros: Setor Paulo de Tarso, Setor São Jorge, Vila Guaracy, Setor dos
Funcionários, Vila Militar e Nova Fronteira, tendo em vista o estado crítico em que se
encontram os bairros sem nenhuma opção de lazer. REQUERIMENTO N° 867/2019, de
30.10.2019. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a convocação de mais sete fiscais
de vigilância sanitária do Concurso Municipal para atender as demandas do Município
de Gurupi. REQUERIMENTO N° 879/2019, de 05.11.2019. REQUERENTE: Vereador
André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de Saúde. ASSUNTO: Solicita
que seja realizado um mutirão de atendimento para a realização dos procedimentos
de laqueadura, histerectomia e períneo na cidade de Gurupi. REQUERIMENTO N°
882/2019, de 14.02.2019. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.

DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer
providências quanto a elaboração de estudos de viabilidade da implementação de
semáforo e sinalização vertical e horizontal, para a Rua 23 com a Avenida Sergipe, no
Setor Jardim Eldorado. REQUERIMENTO N° 884/2019, de 11.11.2019. REQUERENTE:
Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita providências a pavimentação asfáltica da Rua D, E, e
da Avenida França do Setor Aeroporto em Gurupi. REQUERIMENTO N° 889/2019, de
11.11.2019. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO: Mesa
Diretora. ASSUNTO: Requer outorga de título honorífico de Cidadão Gurupiense ao
Empresário Eclerio Fernandes Vasconcelos. REQUERIMENTO N° 890/2019, de
30.10.2019. REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação. ASSUNTO: Requer reparos na
rede de internet da Praça D’Abadia em Gurupi. REQUERIMENTO N° 891/2019, de
11.11.2019. REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB. DESTINATÁRIO: Diretor
Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer a implantação de faixa de
pedestre em caráter de urgência no final da Avenida Goiás frente à Academia Vasco
Neto. REQUERIMENTO N° 895/2019, de 11.11.2019. REQUERENTE: Vereador César da
Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer que seja feito estudo de viabilidade para a abertura da Rua Parque Ecológico
interligando com a Rua Sumaré, no Setor Parque Residencial Nova Fronteira em
Gurupi. REQUERIMENTO N° 897/2019, de 18.11.2019. REQUERENTE: Vereador André
Caixeta – PSB. DESTINATÁRIO: Deputado Estadual Gleydson Nato. ASSUNTO: Solicita
que seja realizado um mutirão de atendimento para a realização dos procedimentos
de laqueadura, histerectomia e períneo da cidade de Gurupi. REQUERIMENTO N°
898/2019, de 18.11.2019. REQUERENTE: Vereador Jair Souza – MDB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a criação do guia municipal de
saúde para esclarecer a população sobre os atendimentos prestados por cada
estabelecimento de saúde situado no município de Gurupi. REQUERIMENTO N°
899/2019, de 18.11.2019. REQUERENTE: Vereador Jair Souza – MDB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer que seja feito um estudo para
viabilizar a possível cobertura dos Playgrounds dos Centros Municipais de Educação
Infantil (CEMEI’s) Irmã Divina e Tania Scotta. REQUERIMENTO N° 900/2019, de
18.11.2019. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides – PDT. DESTINATÁRIO:
Deputado Estadual Gleydson Nato. ASSUNTO: Requer que interceda junto ao
Governador do Estado do Tocantins, a fim de viabilizar a pavimentação asfáltica da
Rodovia TO-365, no trecho compreendido após o Frigorífico SAFRIGU até ao
cruzamento conhecido com Pé de Galinha, aproximadamente 08 quilômetros. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO Nº051/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Eduardo
Fortes – PSDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita
construção de Praça com academia ao ar livre e pista de caminhada no Setor Vila Iris
de Gurupi. INDICAÇÃO Nº082/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Ivanilson
Marinho – MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a
construção de praça municipal e academia de saúde para a terceira idade no Setor São
Jorge que vai atender os bairros: Setor Paulo de Tarso, Setor São Jorge, Vila Guaracy,
Setor dos Funcionários, Vila Militar e Nova Fronteira, tendo em vista o estado crítico
em que se encontram os bairros sem nenhuma opção de lazer. INDICAÇÃO
Nº363/2019, de 23.09.2019. INDICANTE: Vereador César da Farmácia – DEM.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a revitalização da Praça
São Lucas com construção de pista para caminhada, academia da terceira idade – ATI

e playground, localizada entre as ruas G, D e F, Setor Jardim São Lucas. INDICAÇÃO
Nº375/2019, de 08.10.2019. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica sinalização no cruzamento
da Rua 17 com Avenida Alagoas, proximidade da Igreja Batista Ebenézer em Gurupi.
INDICAÇÃO Nº408/2019, de 04.11.2019. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues –
PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a conclusão da
pavimentação asfáltica do Setor Aeroporto. As indicações lidas foram encaminhas aos
seus destinatários. Não havendo mais matérias no expediente, o Senhor Presidente
passou os trabalhos para o grande expediente, onde fizeram uso da palavra por
ordem de inscrição os vereadores: Sargento Jenilson, Ivanilson Marinho, André
Caixeta, César da Farmácia e Marilis Fernandes. Ato continuo, o Senhor Presidente
solicitou ao Vice-Presidente, Vereador Ataíde Leiteiro para assumir a direção dos
trabalhos. Não havendo mais vereadores inscritos o Senhor Vice-Presidente
encaminhou os trabalhos para a Ordem do Dia, solicitando a 1ª Secretária da Mesa,
Mírian Lustosa para proceder à leitura das matérias: PROPOSTA DE EMENDA
MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 054 DE  15.10.2019. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Estima a receita e fixa a despesa estabelecendo o programa de trabalho no
município de Gurupi para o exercício de 2020 e dá outras providências. AUTOR DA
PROPOSTA: Comissões Permanentes. A proposta de emenda foi colocada em
discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. Foi solicitado pedido de vistas
ao projeto de lei Nº 054/2019, onde o pedido foi colocado em discursão e votação,
sendo rejeitado por maioria simples, com os votos favoráveis ao pedido de vistas dos
vereadores Sargento Jenilson e Valdônio Rodrigues. Foi também apresentado mais
uma emenda ao projeto pelo vereador Sargento Jenilson, momento em que o
Presidente da Comissão de Constituição e Justiça, Vereador Jair Souza solicitou a
retirada do projeto em discussão para que as comissões pudessem analisar as
emendas apresentadas, solicitação acatada pelo Senhor Presidente em exercício. Não
havendo mais matérias na ordem do dia e nem vereadores inscritos nas considerações
finais, e não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão ordinária às 11hs50min, agradecendo a presença de
todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Ataíde Leiteiro – PPS
como Presidente; Mirian Lustosa – MDB como Secretária da Mesa; André Caixeta –
PSB; César da Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB;
Ivanilson Marinho – MDB; Jair Souza – MDB; Marilis Fernandes – PDT; Sargento
Jenilson – PRTB; Wendel Gomides – PDT e Valdônio Rodrigues – PSB. Com ausência
justificada do Vereador Zezinho da Lafiche – PROS. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 58/2019, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de novembro de
dois mil e dezenove.

Ver. ATAÍDE LEITEIRO                                                                 Verª. MÍRIAN LUSTOSA

       Vice-Presidente                                                                                 1ª Secretária